



## MUNICÍPIO DE Balsa Nova

### Ata da reunião da Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar, para o julgamento da Chamada Pública sob n.º 02/2023 – Processo Administrativo nº 15477/2023.

Ao décimo dia do mês de janeiro de 2024, às nove horas e trinta minutos, horário oficial de Brasília, na Prefeitura Municipal de Balsa Nova, na Avenida Brasil nº 665 – Centro, na cidade de Balsa Nova, reuniu-se a Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar instituída pela Portaria nº 473/2023, constituída por Mônica Kapp Genari, Suéli Luciane Roecker de Souza e Viviane Milliorin, com o objetivo de receber e julgar a Chamada Pública sob nº 02/2023 para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, sendo o edital devidamente publicado junto à imprensa oficial eletrônica ([www.diariomunicipal.com.br/amp](http://www.diariomunicipal.com.br/amp)) e Diário Oficial do Estado do Paraná em data de 22/11/2023, e no site [www.balsanova.pr.gov.br](http://www.balsanova.pr.gov.br), em observância ao princípio da publicidade, sendo que atenderam ao chamado da administração pública e compareceram na presente data para a apresentação do projeto de venda da agricultura familiar para complemento da alimentação escolar e apresentação da documentação e habilitação conforme protocolo nº 17251/2023, de 05/12/2023, em nome do **GERALDO OERTEL NEVES** inscrito no CPF nº 355.351.729-87, instruindo **GRUPO INFORMAL** composto pelos seguintes agricultores: Antonio Ivan Soares inscrito no CPF 797.612.819-15, Arlinda Rosi Chiló Sboinski inscrita no CPF 576.950.599-00, Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki inscrito no CPF 047.353.579-39, Fernandes Ferreira Martins inscrito no CPF 161.147.879-00, Fernando Kichilevicz inscrito no CPF 073.376.309-05 neste ato representado por Eduardo Kichilevicz inscrito no CPF 537.120.729-53, Luciano Kinabe inscrito no CPF 031.694.289-85, Mariano Adão Czanovski inscrito no CPF 354.331.679-68 neste ato representado por Odete de Fátima Metzger Czanovski inscrita no CPF 559.713.859-68 e , Maria Martins Schuebel inscrito no CPF 031.001.009-80, Moacir José Lech inscrito no CPF 024.805.879-75, Sergio Kulka inscrito no CPF 538.683.589-00, Silvio Adão Meyneki inscrito no CPF 085.851.029-42. Também protocolo nº 18632/2023, de 14/12/2023, em nome do **COOPERLARGO COOPERATIVA DA AGRICULTURA FAMILIAR** inscrita no CNPJ nº 11.914.970/0001-19 representado pelo Sr. Acacio Novak inscrito no CPF 317.032.169-20. Em seguida, pela Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar, foi procedida a verificação da documentação exigida na Chamada Pública no **Envelope 01 – Documentos de Habilitação**, os quais, após receberem as rubricas autenticatórias de estilo, segue análise:

GRUPO INFORMAL - LOCAL		
FORNECEDOR PARTICIPANTE	PRODUTOS CONVENCIONAIS	PRODUTOS ORGÂNICOS
Antonio Ivan Soares	Habilitado	Inabilitado
Arlinda Rosi Chiló Sboinski	Habilitado	Inabilitado



## MUNICÍPIO DE Balsa NOVA

Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki	Habilitado	Habilitado
Fernandes Ferreira Martins	Habilitado	Inabilitado
Fernando Kichilevicz	Habilitado	Inabilitado
Luciano Kinabe	Habilitado	Inabilitado
Mariano Adão Czanovski	Habilitado	Inabilitado
Maria Martins Schuebel	Habilitado	Inabilitado
Moacir José Lech	Habilitado	Inabilitado
Sergio Kulka	Habilitado	Inabilitado
Silvio Adão Meyneki	Habilitado	Inabilitado

A inabilitação para fornecimento dos produtos orgânicos se deu pelo não cumprimento editalício, previsto no "Item 6.2. - IV a prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso;". Sendo declarado habilitado para entrega dos produtos orgânicos do grupo informal apenas o Sr. Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki inscrito no CPF 047.353.579-39.

GRUPO FORMAL – TERRITÓRIO RURAL		
COOPERATIVA	PRODUTOS CONVENCIONAIS	PRODUTOS ORGÂNICOS
Cooperlargo Cooperativa Da Agricultura Familiar	Habilitado	Inabilitado

A inabilitação para fornecimento dos produtos orgânicos se deu pelo não cumprimento editalício, previsto no "Item 6.2. - IV a prova de atendimento de requisitos previstos em lei específica, quando for o caso;". Sendo declarada Cooperlargo Cooperativa Da Agricultura Familiar inscrita no CNPJ nº 11.914.970/0001-19 habilitada apenas para entrega dos produtos convencionais.

Sendo assim, passou-se à análise e julgamento dos Projetos de Venda, visando o interesse e a maior vantagem à administração do Município de Balsa Nova nos termos da Lei Federal 8666/1993 e legislação posterior, Lei 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD nº 038/2009, por decisão unânime dos membros da Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública sob n.º 02/2023 da Agricultura Familiar, segue a classificação:

FORNECEDOR PARTICIPANTE	CLASSIFICAÇÃO	VALOR TOTAL
<b>GRUPO INFORMAL:</b> Antonio Ivan Soares Arlinda Rosi Chiló Sboinski Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki Fernandes Ferreira Martins Fernando Kichilevicz Luciano Kinabe	1º	R\$ 168.596,00

*Edete*

*mg*  
*AB*



## MUNICÍPIO DE BALSANOVA

Mariano Adão Czanovski Maria Martins Schuebel Moacir José Lech Sergio Kulka Silvio Adão Meyneki		
<b>GRUPO FORMAL – TERRITÓRIO RURAL:</b> Cooperlargo Cooperativa Da Agricultura Familiar	2º	R\$ 139.698,50

Do grupo informal de fornecedores locais e habilitados, após conferência dos valores e quantidades do projeto de vendas verificou-se erro material nas multiplicações e por consequência na soma geral, solicitado em sessão à correção do projeto de vendas. Segue os valores registrados, por item de acordo com a tabela abaixo, a qual está apresentado o item ganho para cada fornecedor:

<b>FORNECEDOR:</b> Antonio Ivan Soares inscrito no CPF 797.612.819-15 <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Antonio Ivan Soares					
Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
8	Batata salsa	100	kg	8,13	813,00
9	Bergamote / morgote	600	kg	4,40	2640,00
25	Laranja pera	1400	kg	3,53	4942,00
<b>Total Geral:</b>					<b>8395,00</b>

<b>FORNECEDOR:</b> Arlinda Rosi Chiló Sboinski inscrita no CPF 576.950.599-00 <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Arlinda Rosi Chiló Sboinski					
Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
29	Morango	500	kg	25,99	12995,00
40	Tomate	900	kg	8,40	7560,00
<b>Total Geral:</b>					<b>20555,00</b>

<b>FORNECEDOR:</b> Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki inscrito no CPF 047.353.579-39 <b>REPRESENTANTE LEGAL:</b> Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki					
Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário + 30%	Preço Total
4	Agrião	50	maço 300g	7,15	357,50
13	Brócolis	200	Uni 500 g	7,58	1516,00
14	Caqui	500	Kg	6,50	3250,00



## MUNICÍPIO DE Balsa NOVA

17	Cenoura	500	Kg	4,28	2140,00
21	Ervilha vagem	100	kg	25,35	2535,00
26	Levistico	30	Maço 400g	8,00	240,00
32	Pepino japonês	100	kg	8,58	858,00
33	Pêssego	200	Kg	10,10	2020,00
40	Tomate	1000	kg	10,92	10920,00
42	Uva vitória	200	kg	22,75	4550,00
43	Vagem macarrão	100	kg	11,51	1151,00
<b>Total Geral:</b>					<b>29.537,50</b>

**FORNECEDOR:** Fernandes Ferreira Martins inscrito no CPF 161.147.879-00  
**REPRESENTANTE LEGAL:** Fernandes Ferreira Martins

Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
5	Alface crespa	200	Uni 300g	2,75	550,00
13	Brócolis	50	Uni 500g	5,83	291,50
16	Cebolinha verde	150	Maço 400g	5,00	750,00
19	Couve flor	100	Uni 300g	7,30	730,00
23	Feijão preto	300	kg	8,15	2445,00
36	Repolho verde	200	Uni média 2kg	3,23	646,00
39	Salsinha verde	150	Maço 400g	6,25	937,50
41	Uva comum (som semente)	370	kg	5,30	1961,00
<b>Total Geral:</b>					<b>8311,00</b>

**FORNECEDOR:** Fernando Kichilevicz inscrito no CPF 073.376.309-05  
**REPRESENTANTE LEGAL:**

Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
11	Biscoito caseiro com formato temático	4000	Pct 100g	7,50	30000,00
12	Biscoito caseiro com formato temático sem açúcar e sem leite	50	Pct 100g	7,50	375,00
30	Pão caseiro de forma	200	Uni média 500g	12,00	2400,00
<b>Total Geral:</b>					<b>32775,00</b>



## MUNICÍPIO DE Balsa Nova

**FORNECEDOR:** Luciano Kinabe inscrito no CPF 031.694.289-85

**REPRESENTANTE LEGAL:** Luciano Kinabe

Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
29	Morango	200	kg	25,99	5198,00
<b>Total Geral:</b>					<b>5198,00</b>

**FORNECEDOR:** Mariano Adão Czanovski inscrito no CPF 354.331.679-68

**REPRESENTANTE LEGAL:** Odete de Fátima Metzger Czanovski inscrita no CPF 559.713.859-68

Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
2	Abobrinha verde	100	kg	3,95	395,00
7	Batata inglesa	1500	kg	4,20	6300,00
10	Beterraba	50	kg	3,16	158,00
13	Brócolis	50	Uni 500g	5,83	291,50
15	Cebola Branca	150	kg	5,42	813,00
17	Cenoura	1500	Kg	3,29	4935,00
19	Couve flor	100	Uni 300g	7,30	730,00
20	Couve manteiga	50	Maço 400g	4,20	210,00
22	Espinafre	50	Maço 400g	5,45	272,50
23	Feijão preto	300	kg	8,15	2445,00
31	Pepino comum	100	kg	3,55	355,00
34	Pimentão verde	50	kg	8,46	423,00
35	Pimentão vermelho	50	kg	14,00	700,00
36	Repolho verde	100	Uni média 2kg	3,23	323,00
37	Repolho roxo	40	Uni média 2kg	5,50	220,00
40	Tomate	400	kg	8,40	3360,00
<b>Total Geral:</b>					<b>21931,00</b>

**FORNECEDOR:** Maria Martins Schuebel inscrito no CPF 031.001.009-80

**REPRESENTANTE LEGAL:** Maria Martins Schuebel

Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
2	Abobrinha verde	100	kg	3,95	395,00



## MUNICÍPIO DE Balsa NOVA

3	Aipim / mandioca descascada	50	kg	6,83	341,50
5	Alface crespa	150	Uni 300g	2,75	412,50
6	Batata doce	70	Kg	3,02	211,40
9	Bergamote/morgote	200	kg	4,40	880,00
10	Beterraba	100	kg	3,16	316,00
16	Cebolinha verde	50	Maço 400g	5,00	250,00
17	Cenoura	500	kg	3,29	1645,00
18	Chuchu	150	kg	2,70	405,00
19	Couve flor	50	Uni 300g	7,30	365,00
20	Couve manteiga	50	Maço 400g	4,20	210,00
22	Espinafre	50	Maço 400g	5,45	272,50
25	Laranja pera	600	kg	3,53	2118,00
27	Limão rosa	50	kg	3,70	185,00
31	Pepino comum	50	kg	3,55	177,50
36	Repolho verde	100	Uni média 2kg	3,23	323,00
37	Repolho roxo	20	Uni média 2kg	5,50	110,00
38	Rúcula	50	Maço 400g	3,80	190,00
39	Salsinha verde	50	Maço 400g	6,25	312,50
<b>Total Geral:</b>					<b>9119,90</b>

FORNECEDOR: Moacir José Lech inscrito no CPF 024.805.879-75

REPRESENTANTE LEGAL: Moacir José Lech

Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
3	Aipim/mandioca	50	kg	6,83	341,50
7	Batata inglesa	1000	kg	4,20	4200,00
15	Cebola branca	150	kg	5,42	813,00
28	Melancia	1000	kg	3,40	3400,00
33	Pêssego	300	kg	7,77	2331,00
<b>Total Geral:</b>					<b>11085,50</b>



## MUNICÍPIO DE BALSA NOVA

FORNECEDOR: Sergio Kulka inscrito no CPF 538.683.589-00 REPRESENTANTE LEGAL: Sergio Kulka					
Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
10	Beterraba	50	kg	3,16	158,00
29	Morango	500	kg	25,99	12995,00
<b>Total Geral:</b>					<b>13153,00</b>
FORNECEDOR: Silvio Adão Meyneki inscrito no CPF 085.851.029-42 REPRESENTANTE LEGAL: Silvio Adão Meyneki					
Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate	20	kg	6,20	124,00
5	Alface crespa	150	Uni 300g	2,75	412,50
6	Batata doce	80	kg	3,02	241,60
8	Batata salsa	100	kg	8,13	813,00
9	Bergamote/ morgote	200	kg	4,40	880,00
15	Cebola branca	200	kg	5,42	1084,00
18	Chuchu	150	kg	2,70	405,00
19	Couve flor	50	Uni 300g	7,30	365,00
23	Feijão preto	150	kg	8,15	1222,50
24	Jabuticaba	100	kg	6,80	680,00
27	Limão rosa	50	kg	3,70	185,00
31	Pepino comum	50	Kg	3,55	177,50
40	Tomate	200	kg	8,40	1680,00
41	Uva comum (com semente)	50	kg	5,30	265,00
<b>Total Geral:</b>					<b>8535,10</b>

Do grupo formal – território rural, habilitada para os produtos convencionais, após conferência dos valores e quantidades do projeto de vendas. Segue os valores registrados, por item de acordo com a tabela abaixo:

FORNECEDOR: Cooperlargo Cooperativa da Agricultura Familiar inscrito no CNPJ: 11.914.970/0001-19 REPRESENTANTE LEGAL: Acacio Novak inscrito no CPF 317.032.169-20					
Item	Nome do produto	Quant.	Unid. Med.	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate	20	kg	6,20	124,00
2	Abobrinha verde	200	kg	3,95	790,00
3	Aipim / mandioca descascada	100	kg	6,83	683,00

*[Handwritten signatures and initials in blue ink, including 'my' and 'AB']*



## MUNICÍPIO DE Balsa Nova

5	Alface crespa	500	Uni 300g	2,75	1375,00
6	Batata doce	150	Kg	3,02	453,00
7	Batata inglesa	2500	kg	4,20	10500,00
8	Batata salsa	200	kg	8,13	1626,00
9	Bergamote/morgote	1000	kg	4,40	4400,00
10	Beterraba	200	kg	3,16	632,00
11	Biscoito caseiro com formato temático	4000	Pct 100g	7,50	30000,00
12	Biscoito caseiro com formato temático sem açúcar e sem leite	50	Pct 100g	7,50	375,00
13	Brócolis	100	Uni 500g	5,83	583,00
15	Cebola branca	500	Kg	5,42	2710,00
16	Cebolinha verde	200	Maço 400g	5,00	1000,00
17	Cenoura	2000	kg	3,29	6580,00
18	Chuchu	300	kg	2,70	810,00
19	Couve flor	300	Uni 300g	7,30	2190,00
20	Couve manteiga	200	Maço 400g	4,20	840,00
22	Espinafre	100	Maço 400g	5,45	545,00
23	Feijão preto	750	Kg	8,15	6112,50
24	Jabuticaba	100	Kg	6,80	680,00
25	Laranja pera	2000	kg	3,53	7060,00
27	Limão rosa	100	kg	3,70	370,00
28	Melancia	1000	Kg	3,40	3400,00
29	Morango	1200	Kg	25,99	31188,00
30	Pão caseiro de forma	200	Uni 500 g	12,00	2400,00
31	Pepino comum	200	kg	3,55	710,00
33	Pêssego	300	Kg	7,77	2331,00
34	Pimentão verde	50	Kg	8,46	423,00
35	Pimentão vermelho	50	Kg	14,00	700,00
36	Repolho verde	400	Uni média 2kg	3,23	1292,00
37	Repolho roxo	100	Uni média 2kg	5,50	550,00
38	Rúcula	50	Maço 400g	3,80	190,00
39	Salsinha verde	200	Maço 400g	6,25	1250,00






## MUNICÍPIO DE Balsa NOVA


40	Tomate	1500	Kg	8,40	12600,00
41	Uva comum com semente	420	Kg	5,30	2226,00
<b>Total Geral:</b>					<b>139698,50</b>

Ao encerramento da reunião, a Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar, encaminhará a decisão para a aquisição dos produtos supracitados mediante dispensa de licitação nos termos da Lei Federal 8666/1993 e legislação posterior, Lei 11.947/2009 e Resolução/FNDE/CD n° 038/2009, Resolução/FNDE/CD n° 25/2012, Resolução/FNDE/CD n° 26/2013 com a homologação desta decisão com fundamento na legislação supracitada. Nada mais havendo a ser tratado foi encerrada a reunião, eu Viviane Milliorin lavrei a presente ata, que vai por todos assinada em expressa aprovação do seu teor.

### Comissão Especial da Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública da Agricultura Familiar:

  
**Mônica Kapp Genari**  
Matrícula 47369


  
**Viviane Milliorin**  
Matrícula 42471

  
**Suéli Luciane Roecker de Souza**  
Matrícula 41931

### Produtores Rurais Locais presentes em sessão:

  
**Odete de Fátima Metzger Czanovski**  
CPF 559.713.859-68

### Representante Entidade Articuladora Grupo Informal – IDR Paraná:

  
**Geraldo Oertel Neves**  
CPF 355.351.729-87

**ESTADO DO PARANÁ**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSA NOVA**

**ADMINISTRAÇÃO**  
**RESULTADO CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 - SMECE**

**RESULTADO**  
**CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023 - SMECE**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.477/2023**

**Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa nacional de Alimentação Escolar/PNAE, nos termos estabelecidos no Edital e seus anexos.**

Após recebimento e Análise final dos documentos relativos à habilitação juntamente ao Projeto de Venda referente à Chamada Pública em epígrafe, a Comissão Especial de Análise de Documentos do Edital da Chamada Pública, que abaixo assina, designada pela Portaria nº 473/2023, publica o resultado conforme segue:

FORNECEDORES	JULGAMENTO	CLASSIFICAÇÃO	PRIORIDADE	Valor total do Projeto de Venda
Antonio Ivan Soares, inscrito no CPF 797.612.819-15. Arlinda Rosi Chiló Sboinski, inscrita no CPF 576.950.599-00. Carlos Eduardo Shiguemitsu Iwasaki, inscrito no CPF 047.353.579-39. Fernandes Ferreira Martins, inscrito no CPF 161.147.879-00. Fernando Kichilevicz, inscrito no CPF 073.376.309-05. Luciano Kinabe, inscrito no CPF 031.694.289-85. Mariano Adão Czanovski, inscrito no CPF 354.331.679-68. Maria Martins Schuebel, inscrita no CPF 031.001.009-80. Moacir José Lech, inscrito no CPF 024.805.879-75. Sergio Kulka, inscrito no CPF 538.683.589-00. Sílvia Adão Meyneki, inscrito no CPF 085.851.029-42.	HABILITADA*	1º	Grupo informal / local	<b>RS 168.596,00</b> (Cento e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e seis reais)
Cooperlargo Cooperativa Da Agricultura Familiar, inscrita no CNPJ nº 11.914.970/0001-19.	HABILITADA*	2º	Grupo formal / território rural	<b>RS 139.698,50</b> (Cento e trinta e nove mil, seiscentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos). Obs.: Considerado apenas os valores dos produtos convencionais.

\*Habilitada em conformidade com as observações e condições dispostas em ata da sessão.

O presente resultado deverá ser publicado no Diário Oficial do Município e encaminhado ao interessado através de correio eletrônico no endereço informado no envelope protocolado, e afixado na notícia no site municipal ([https://www.balsanova.pr.gov.br/noticiasView/2606\\_noticia.html](https://www.balsanova.pr.gov.br/noticiasView/2606_noticia.html)).

Balsa Nova, 10 de janeiro de 2024.

**COMISSÃO ESPECIAL DE ANÁLISE DE DOCUMENTOS DO EDITAL DA CHAMADA PÚBLICA**  
Portaria Nº 473/2023.

**MÔNICA KAPP GENARI.**

**VIVIANE MILLIORIN.**

**SUÉLI LUCIANE ROECKER DE SOUZA.**

**Publicado por:**  
Suéli Luciane Roecker de Souza  
**Código Identificador:11D910E4**

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 11/01/2024. Edição 2937  
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:  
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>